


Systém DOOR to DOOR (D2D)

I.etapa



Program besedy

1. Proč evidovat odpad? Představení společnosti Inisoft

2. Popis současného stavu ve většině obcí

3. Proč změna na obcích? 

4. Jak je na tom Liteň?

5. Jak zafungoval nový systém D2D?

6. Dotace z OPŽP na intenzivní systémy třídění

7. Jaký bude postup od 1.1.2022?

8. Jak bude systém fungovat? 

9. Jak správně třídit?

10.Dynamické váhy přímo na svozových autech – systém Inisoft

11.Postup ve 2. pololetí 2022 – vlastní svozovka od 1.7.2022

12.Diskuze



Jak funguje nakládání s odpady

sběr 

a svoz

obyvatelé

živnostníci

sběrné dvory
překladiště

koncová

zařízení

spalovna

skládka

třídící linka

Bio Plynová S.

kompostárna

OSOBA OPRÁVNĚNÁ NAKLÁDAT S ODPADY

KOMWAG, RUMPOLD, AVE, MARIUS PEDERSEN, FCC…



Přechod na oběhové hospodářství

• Snaha o omezení vzniku odpadů

• Opakované použití výrobků

• Maximální využití odpadů jako zdrojů materiálu a energie

• Minimalizace skládkování

Bude nutné posílit:

• Systémy třídění odpadů

• Technologie na úpravu a zpracování odpadů

• Možnosti opětovného využití výrobků

• Osvětu veřejnosti s cílem omezení spotřeby



Výchozí stav:



Navzdory tomu, že 
pravidelně uklízíme a 
kontejnery myjeme:



Proč změna na obcích?

Nová odpadová 
legislativa ( EU i ČR)

Směsný komunální odpad bude 

nejdražší složkou odpadů obcí !!!



Co se stalo na obcích po účinnosti nového 
zákona o odpadech?

Jednoznačně se zvýšilo „ papírování“!!!

➢ PŘEHLED PRODUKCE - obce počítají „ své tuny“ - analyzují celkové OH obce z hlediska produkce SKO a 

tříděných odpadů, řeší změnu systémů a relevantnost vykazovaných údajů od externích firem

➢OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY - novou administrativu přináší i změna zpoplatnění občanů

➢ SKLÁDKA - v průběhu roku musí obce kontinuálně sledovat množství odpadů uložených na skládku, pokud 

chtějí čerpat slevu

➢OSVĚTA - každoročně informovat své občany o množstevních i ekonomických ukazatelích OH

➢DOTAZNÍK MŽP – nutnost vyplnit 14 nových tabulek!!! (rozsah stanovuje vyhláška k zákonu)

K hlášení ISPOP a dotazníku Ekokomu tak přibude další rozsáhlá administrativa, kde se mnohé

údaje dabují !!! 

POZOR – neohlášení údajů je přestupek a pokuta až do výše 200 tis.Kč !



Proč změna na obcích?

1) Povinnost obce odděleně soustřeďovat recyklovatelné složky KO :

• 2025 – 2029 alespoň 60 %

• 2030 – 2034 alespoň 65 % 

• od roku 2035 alespoň 70 %



Proč změna na obcích ?

2) Přirážka na skládkovacím poplatku 

500Kč do limitu, nad limit 800Kč/tuna   

Limity:

2021 200 kg / občan / rok

2022 190 kg / občan / rok

….

2030  120 kg / občan / rok

Týká se:

- Směsného komunálního odpadu

- Velkoobjemového odpadu

- Smetků z ulic, odpadů z tržišť, odpadkových košů, různých úklidových akcí



Jak je na tom Liteň?

2017 493 kg / občan / rok (6,28%)

2018 490 kg / občan / rok (7,16%)

2019 395 kg / občan / rok (25,26%)

2020 402 kg / občan / rok (27,90%)



Jak je na tom Liteň?

2017 493 kg / občan / rok (6,28%)

2018 490 kg / občan / rok (7,16%)

2019 395 kg / občan / rok (25,26%)

2020 402 kg / občan / rok (27,90%)

bioodopad a větší počet hnízd a nádob

maximum, co se stávajícím systémem dokážeme



Jak je na tom Liteň?

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec Celkem Cena za tunu Podíl

množství 1,380 1,293 1,777 2,425 2,219 2,611 1,902 2,276 1,819 2,087 1,902 2,555 24,246 t

cena 25 122,75 20 034,59 25 675,78 23 614,40 28 385,84 35 352,43 27 342,94 33 577,39 26 899,18 26 899,18 27 184,85 31 782,96 331 872,29 Kč

množství 1,650 1,227 1,936 1,877 1,952 1,930 1,770 1,665 2,521 1,613 1,799 2,555 22,493 t

cena 16 001,47 11 575,70 15 155,52 14 162,79 15 516,01 14 578,79 18 579,15 14 293,05 18 904,89 13 435,83 12 864,35 20 573,59 185 641,14 Kč

množství 1,766 0,384 1,261 1,122 0,694 0,758 1,416 1,058 0,543 1,876 1,285 1,527 13,689 t

cena 1 228,02 396,13 990,32 990,32 654,68 654,68 1 248,86 1 248,86 654,68 1 248,86 852,74 1 050,80 11 218,95 Kč

množství 41,65 36,96 46,137 42,4 33,16 41,38 29,93 39,15 30,86 35,21 42,05 32,68 451,567 t

cena 85 360,16 75 748,17 94 556,10 86 897,25 67 960,21 84 806,80 61 340,44 80 236,50 63 246,44 72 161,62 86 179,94 66 976,46 925 470,09 Kč

množství 0,275 0,362 0,189 0,046 0,170 0,241 0,413 0,202 0,400 0,203 0,000 0,208 2,709 t

cena 230,00 115,00 0,00 115,00 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 690,00 Kč

množství 0,000 0,000 0,000 13,000 17,000 19,000 12,000 12,000 14,000 17,000 18,000 0,000 122,000 t

cena 0,00 0,00 0,00 5 808,00 7 744,00 9 680,00 5 808,00 5 808,00 7 744,00 9 670,00 9 680,00 0,00 61 942,00 Kč

množství 0,000 0,000 0,000 0,000 0,080 0,120 0,040 0,000 0,000 0,000 0,100 0,110 0,450 t

cena 0,00 0,00 0,00 0,00 157,30 326,70 314,10 72,60 72,60 72,60 314,10 394,60 1 724,60 Kč

množství 0,100 0,000 0,269 0,113 0,160 0,162 0,074 0,000 0,000 0,000 0,163 0,000 1,042 t

cena 512,46 0,00 592,96 1 185,92 1 109,63 592,96 1 105,42 0,00 0,00 0,00 1 537,39 0,00 6 636,75 Kč

množství 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 15,364 0,000 0,000 0,000 15,446 0,000 0,000 30,811 t

cena 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 497,12 0,00 0,00 0,00 31 664,70 0,00 0,00 63 161,82 Kč

Obyvatel Poplatky 669,007 27,90%

482,378 402,99Směsný odpad celkem (t) SKO ob. (kg)

3,62%

3,36%

2,05%

67,50%

0,40%

18,24%

0,07%

0,16%

4,61%

Rok 2020

poměr třídění1197 819 245 Kč                     Celkové náklady (Kč) 1 588 357,63 Kč Celkové množství odpadu (t)

254,72 Kč

507,72 Kč

3 832,44 Kč         

6 371,35 Kč

2 050,00 Kč         

Textil

Bioodpad

Tuky

Kov

Velkoobjem a nebezpečný

Plast

Papír

Sklo

Směsný Komunální Odpad

13 687,65 Kč

8 253,22 Kč

819,54 Kč

2 049,46 Kč



Zvýšení a změna skládkovacího poplatku (§106)

• Poplatníkem za svůj KO zůstává obec a to bez ohledu na to, komu odpad předala a kdo jej vlastní při předání na 

skládku (§103)

• Poplatkové období je kalendářní čtvrtletí. 

• Poplatek vyměřuje a vybírá provozovatel skládky od poplatníka. Provozovatel je rovněž plátcem poplatku. Poplatek 

se odvádí prostřednictvím Celní správy a jeho výnos se bude dělit mezi SFŽP a obce, na jejichž území leží skládka. 

Poměr dělení výnosu poplatku je stanoven zákonem (příloha 9 k zákonu)

• Výnos ze sanačních odpadů patří obci se skládkou na svém území 

• Nově je poplatníkem i obec, na jejímž území leží skládka  



Jak je na tom Liteň?

500 tun odpadu za rok

300 Kč pokuta za nadměrnou produkci odpadu za každou tunu v roce 2020

150.000,-Kč za první rok 

4.000.000,-Kč do roku 2029

městys doplácel v roce 2020 769.000,- Kč za své občany z rozpočtu

horní hranice poplatku je nyní 1.200,-Kč / občan / rok

poplatek 750,-Kč / občan / rok

když se nám nepovede změnit systém a snížit náklady, budeme nuceni 

zvýšit poplatek



Jak je na tom Liteň?



Proč změna na obcích?

1) Povinnost obce odděleně soustřeďovat recyklovatelné složky KO :

• 2025 – 2029 alespoň 60 %

• 2030 – 2034 alespoň 65 % 

• od roku 2035 alespoň 70 %



Jak zafungoval nový systém D2D?



Obec Sudice – 500 obyvatel, nádoby na plast, papír a 
bio do všech čísel popisných (kromě rekreantů):



Obec Žďárná – 760 obyvatel, nádoby na plast, papír 
a bio do všech čísel popisných

Papír  
1%

Plast
4% Sklo  

5%

Bio
0%

SKO  
90%

Před zavedením door-to-door systému svozu  
papíru, plastu, bioodpadu – 1p 2019 Papír

4% Plast  
8%

Sklo
5%

Bio  
35%

SKO  
48%

Po zavedení door-to-door systému svozu  
papíru, plastu, bioodpadu - 1p 2020



Městečko Trnávka – 1 400 obyvatel, pouze papír a 
plast, bio jen sběrná místa v obci, posílení 1100l 
kontejnerů

Papír

3%
Plast
9%

Sklo  
8%

Bio
0%

SKO  
80%

Před zavedením door-to-door systému svozu papíru a plastu
- 1p 2019

Papír  

9%

Plast  
14%

Sklo
9%

Bio
4%

SKO  
64%

Po zavedení door-to-door systému svozu papíru a
plastu - 1p 2020



Město V. Opatovice – 3700 obyv., občané dobrovolně 
plast, papír i bio

Papír
4%

Plast  
4%

Sklo  
3%

Bio  
0%

SKO  
89%

Před zavedením door-to-door systému svozu papíru,  
plastu, bioodpadu - 1p 2019

6% Plast  
6%

Sklo  
5%

Bio
17%

SKO  
66%

Po zavedení door-to-door systému svozu papíru,  
plastu, bioodpadu - 1p 2020

Papír



Dotace z OPŽP na intenzivní systémy třídění
Žadatel Městys Liteň

I.etapa – 2021

580 nádob do domácností

68 kontejnerů 1100 a 1500l

(plast, bio, sklo, kovy)

II.etapa – 2022

410 nádob do domácností 

(papír, bio)

28 kontejnerů 1100 a 1500l

(sklo, kovy)

velkoobjemové kontejnery

(bio)



Předcházení vzniku odpadu –

Dotace z OPŽP na kompostéry



Jaký bude nyní postup?  

1) Rozdělení nádob na čísla popisná

2) Osazení čipy a načtení do 

systému evidence odpadů



3) Distribuce občanům 

- městys určí výdejní dny

- při převzetí nádob podpis smlouvy o výpůjčce

4) Zahájení svozů od 1.1.2022

Jaký bude nyní postup? 



Jak bude systém fungovat?  

1x za 4 týdny    Směsný komunální odpad

1x za 4 týdny Plasty, Papír

1x 14 dní Bioodpad  

(duben – říjen)

1x za 4 týdny Bioodpad 

( listopad - březen)

Svoz probíhá od 6 hodin ráno !!!



Jak bude systém fungovat ?  

1x za 4 týdny    Směsný komunální odpad

1x za 4 týdny Plasty, Papír

1x 14 dní Bioodpad  

(duben – říjen)

1x za 4 týdny Bioodpad 

( listopad - březen)

Svoz probíhá od 6 hodin ráno !!!



Jak správně třídit?



Jak správně třídit?

PLASTY + NÁPOJOVÉ KARTONY – SBĚR 

DO ŽLUTÝCH NÁDOB

CO NEPATŘÍ DO ŽLUTÝCH NÁDOB:

- Linoleum

- PVC

- Pryž

- Silně znečištěné obaly 

- Tuby od stavebních materiálů

- Dráty, kabely, drobné elektro

- Obaly od nebezpečných látek



PAPÍR – sběr do modrých nádob

CO NEPATŘÍ DO MODRÝCH NÁDOB:

- Mokrý a znečištěný papír

- Voskovaný nebo uhlový papír

- Pořadače s kovovými komponenty

- Sádrokarton 

- Termopapír (účtenky)

- Dětské pleny

Jak správně třídit?



BIOODPAD – sběr do hnědých nádob

CO NEPATŘÍ DO HNĚDÝCH NÁDOB:
- Sáčky ( ani ty kompostovatelné)

- Květináče

- Kamení a suť

- Vlhčené ubrousky

- Oleje, tuky

POZOR na přetížení nádob!!!

Max. nosnost je 95kg!

Na větve a trávu zůstanou kontejnery

Jak správně třídit?



SKLO – sběr zůstává na sběrných místech

CO NEPATŘÍ DO ZELENÝCH A BÍLÝCH NÁDOB:

- Keramika a porcelán

- Drátěné sklo

- Zrcadla

- Varné sklo

- Autoskla

Důležité je zodpovědné třídění každého z nás !

Jak správně třídit?



Jak správně třídit?

KOVY – SBĚR DO ŠEDÝCH NÁDOB

CO NEPATŘÍ DO ŠEDÝCH NÁDOB :

- těžké nebo toxické kovy, jako jsou olovo či rtuť

- domácí spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení 

složená z více materiálů

- plechovky od barev a jiných nebezpečných 

látek

- tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek

- autovraky a ostatní autodíly



Nádoba nemusí být vždy vyvezena …



Dynamické váhy přímo na svozových autech –
systém Inisoft
Váží se každá nádoba při výklopu, nekontrolujeme občany, ale svozovku



Kompostárna 



Kompostárna Krhov



Třídící linka 





D2D - bez finančního motivačního systému

Proč starostové obcí nezavedli

slevy za třídění odpadu?

systém PAYT - z anglického

"Pay-as-You-Throw„



D2D - bez finančního motivačního systému

1) není spravedlivý – např. babička odpad netvoří, nenakupuje PET láhve a bude platit 

stále  stejný poplatek např. 500Kč; naproti tomu rodina s dětmi velmi třídí (ale

produkuje hodně odpadu) a  dostane slevu na poplatku třeba 200Kč za každého člena

– babička by měla být zvýhodněna za předcházení odpadu, ale pak budou všichni

tvrdit, že předchází odpadu a budeme uklízet za humny

2) nekvalitní tříděný odpad -v plastech se poté nachází naplněné PET lahve s vodou  

nebo pískem, cihly apod.; nebo přiváží rodina, která bydlí mimo obec, plasty a papír, 

aby i babička dosáhla na slevu (nebezpečí navyšování množství odpadů a zvýšení 

nákladů pro všechny)



D2D - bez finančního motivačního systému

3) Složité administrativně - na finanční motivační systém je nutné vyčlenit

zaměstnance, který bude s občany komunikovat. Účetní účtuje různé výše

poplatků.

4) Současné komerční evidenční systémy ekonomicky náročné a obec musí komunikovat

s firmou, která vede motivační systém a se svozovou firmou.

Inisoft umí obě věci dohromady, přesto ani jedna z členských obcí, které jsou nám 

vzorem, zatím do tohoto  systému nevstoupila.

Praxe ukázala, že vyšší třídění je v obcích bez finančního motivačního systému, kde

občané třídí z přesvědčení, než kde je zaveden finanční motivační systém ( několikaleté 

výsledky  z měst jižní Moravy)



Jak dál od 1.7.2022? Model DSO a SRO

• 1.krok: obce založí dobrovolný svazek obcí (DSO)

• každá obec má jeden hlas bez ohledu na počet obyvatel

• ve vedení DSO budou zástupci starostů členských obcí

• každá členská obec se stává spolumajitelem SRO

• snadnější získání dotací

• na činnost DSO přispívá každá obec dle počtu obyvatel

• pravidelná informovanost



Jak dál od 1.7.2022? Model DSO a SRO

• 2.krok: DSO následně založí společnost s ručením omezením (SRO)

• jednatelé a dozorčí rada složená ze starostů + manažer odborník

• každá obec uzavře s SRO smlouvu na svoz a likvidaci odpadů (není nutný 

postup podle veřejných zakázek)

• SRO primárně neusiluje o zisk

• SRO by nemělo požadovat od obcí žádné velké vstupní investice (technika 

bude na leasing), maximálně předplacení 1-2 měsíční odměny na provozní 

náklady, což by se v čase vyrovnalo

• SRO flexibilně reaguje na ceny koncových odběratelů odpadů, využívá 

synergie s okolními svazky obcí (společně dojednají lepší ceny, mohou si 

půjčovat techniku či zaměstnance při mimořádných situacích atd.)



Jak dál od 1.7.2022? Model DSO a SRO

• 6-9/2021 schválení záměru zastupitelstvy jednotlivých obcí 
(včetně schválení založení DSO, vstupu dané obce do 
DSO, pověření osob zastupujících obec v SO)

• 9/2021 založení DSO

• 11/2021 založení SRO

• 11/2021 - 2/2022 SRO uzavírá smlouvy s jednotlivými obcemi

• 11/2021 - 6/2022 SRO zajistí všechny nutné kroky k zahájení činnosti 
(nákup techniky, nábor zaměstnanců, licence, 
smlouvy s koncovými odběrateli odpadu atd.)

• 7/2022 zahájení činnosti



Rozdílné cíle obcí a odpadářů

❑OBEC

• spokojený občan

• snižovat odpad

• snižovat cenu za systém

• mít data a rozhodovat

❑ODPADÁŘ

• spokojený akcionář

• co nejvíce odpadu

• maximalizovat cenu (zisk)

• neposkytovat data



Praxe: svoz bez dynamického vážení

málo kg

skládka
obec A

Kč za výsyp
obec B

Kč za kg

hodně kg



Příklad z okolí Průhonice

• Změnili systém nakládání s odpady.

• Zavedli čipování popelnic a dynamické vážení.

• objem SKO 23 %

• počet výsypů 19 %



Cíl nového systému: mít odpady pod kontrolou

• Zajišťovat odpadové hospodářství profesionální odpadářskou
firmou, která bude vlastněna a řízena obcemi.

• Mít konkrétní informace o odpadech a nakládání s nimi.

• Rozhodovat o činnosti odpadářské firmy.

• Podílet se na hospodářském výsledku odpadářské firmy.



Děkujeme, že jste se přidali do společné práce s vašimi starosty!

Třídění má smysl a jedná se o budoucnost pro další generace.



Diskuze



Děkuji za pozornost a nashledanou


